
Část první. Úvod 
Kapitola 1. Význam času v právním řádu 

Část druhá. Základní vymezení institutů promlčení a prekluze 
Kapitola 2. Účel promlčení a prekluze 
Kapitola 3. Pojem a právní podstata institucí promlčení 
a prekluze 
3.1 Předpoklady promlčení a prekluze 
3.2 Počítání času 
3.3 Právní následky marného uplynutí promlčecí doby . . 
3.4 Právní následky marného uplynutí prekluzivní doby . . 

Kapitola 4. Promlčení a prekluze u závazků obchodního 
charakteru v historických a zahraničních souvislostech . . . 
4.1 Instituty odpovídající promlčení (prekluzi) 

v římském právu 
4.2 Promlčení a prekluze u obchodních závazků 

v moderní české právní minulosti 
4.2.1 Obchodní zákoník 1863 a Obecný zákoník 

občanský 1811 
4.2.2 Hospodářskoprávní úprava 
4.2.3 Zákoník mezinárodního obchodu 

4.3 Promlčení a prekluze v anglosaských právních řádech . 
4.4 Promlčení a prekluze v kontinentálních 

právních řádech 
Kapitola 5. Pojem obchodních závazkových vztahů . . . . 

Část třetí. Právní úprava promlčení v obchodních 
závazkových vztazích 
Kapitola 6. Úprava promlčení v obchodním zákoníku . . . 
Kapitola 7. Předmět promlčení 
Kapitola 8. Účinky promlčení 
Kapitola 9. Zvláštní úprava práv uskutečnit právní úkon . . 
Kapitola 10. Počátek běhu promlčecích lhůt 

10.1 Obecný princip 



10.2 Práva na plnění závazku 
10.3 Práva z porušení povinností 
10.4 Práva při odstoupení od smlouvy a práva při 

neplatnosti smlouvy 
10.5 Práva na vydání předmětů a hodnot 
10.6 Práva na náhradu škody 
10.7 Práva na určení obsahu budoucí smluv a na náhradu 

škody při j ej ím neuzavření 
Kapitola 11. Délka promlčecí doby 

11.1 Obecná promlčecí doba 
11.2 Zvláštní promlčecí doby 

Kapitola 12. Autonomie účastníků při stanovení 
promlčecí doby 

12.1 Práva na určení obsahu budoucí smlouvy 
a na náhradu škody při neuzavření smlouvy 

12.2 Prodloužení promlčecí doby prohlášením dlužníka . . 
Kapitola 13. Stavení promlčecí doby 

13.1 Postup podle občanského soudního řádu 
13.2 Úkony podle jiných předpisů 
13.3 Uplatnění nároku v rozhodčím řízení 
13.4 Uplatnění protinároku 
13.5 Ukončení stavení promlčení 
13.6 Běh promlčecí doby vůči spoludlužníkům 
13.7 Stavení promlčení postižních práv 

Kapitola 14. Přetržení promlčecí doby 
Kapitola 15. Absolutní omezení promlčecí doby 

Část čtvrtá. Prekluze v obchodních závazkových vztazích 
Kapitola 16. Právní úprava prekluze v obchodních 
závazkových vztazích 

16.1 Prekluzivní doby podle obchodního zákoníku 
16.2 Prekluze práv realizovatelných mimosoudním 

právním úkonem 
16.3 Trvání akcesorických závazků při prekluzi 

hlavního závazku 
Kapitola 17. Jednotlivé případy prekluze upravené 
v obchodním zákoníku 

Část pátá. Právní úprava promlčení a prekluze 
v souvisejících právních předpisech 

Kapitola 18. Promlčení v právních vztazích 
s mezinárodním prvkem 



18.1 Úprava kolizních norem mezinárodního práva 
soukromého 

18.2 Mezinárodní unifikovaná úprava 
Kapitola 19. Směnečný a šekový zákon 
Kapitola 20. Zákon o konkursu a vyrovnání a insolvenční 
zákon 
20.1 Zákon o konkursu a vyrovnání 
20.2 Insolvenční zákon 

Kapitola 20a. Zákon o nabídkách převzetí 
Kapitola 20b. Zákon o přeměnách 
Kapitola 21. Další právní předpisy 
21.1 Železniční přeprava 
21.2 Silniční přeprava 
21.3 Letecká přeprava 
21.4 Námořní přeprava 

Kapitola 22. Daňové a účetní aspekty promlčení 
a prekluze 
22.1 Účtování závazků odpovídajících promlčeným 

pohledávkám u dlužníka 
22.2 Daňový režim závazků odpovídajících promlčeným 

pohledávkám u dlužníka 
22.3 Daňový a účetní režim promlčených pohledávek 

u věřitele 
22.4 Postup při následné úhradě promlčené pohledávky . 


